

**Lucrari de reparatie capitala a
incaperilor PAMU Saptebani (r.
Riscani, s. Saptebani, str. Unirii,
nr. 53), inclusiv constructia
garajului tip, din constructii
metalice, cu 2 boxe**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-9
Cos de fum

Valoarea de deviz 8 134,29 lei

Intocmit in prețuri curente 08.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
1	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare	m3	1,000	154,00 154,00	154,00 154,00
2	TsD01D	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren foarte tare	m3	1,000	31,35 31,35	31,35 31,35
3	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) B 3.5	m3	0,080	1 603,62 459,25	128,29 36,74

1	2	3	4	5	6	7
4	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,000	136,60 66,00	273,21 132,00
5	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,400	1 655,17 313,50	662,07 125,40
6	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton elemente sustinerea cos de fum	kg	68,180	65,39 11,55	4 458,40 787,48
7	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina grund ПФ -020	t	0,070	251,86 90,71	17,63 6,35
8	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina ПФ 115	t	0,070	457,71 210,14	32,04 14,71
		<i>Total</i>	lei			5 756,99
		Total Capitolul 1. Lucrari de constructie Inclusiv salariu				5 756,99 1 288,03

	Total	lei	5 756,99
	Asigurarea sociala si medicala	24 %	309,13
	Cheltuieli de transport	2 %	87,27
	Total		6 153,39
	Cheltuieli de regie	8 %	492,27
	Total		6 645,66
	Beneficiu de deviz	2 %	132,91
	Total		6 778,58
	TVA	20 %	1 355,72
			8 134,29

1	2	3	4	5	6	7	
		Total deviz:					
		Inclusiv salariu				1 288,03	

Intocmit

Primagroconstruct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP CNAMUP

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie capitala a incaperilor PAMU Saptebani (r. Riscani, s. Saptebani, str. Unirii, nr. 53), inclusiv constructia garajului tip, din constructii metalice, cu 2 boxe

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-9
Cos de fum

Valoarea de deviz 8 134,29 lei

Intocmit in prețuri curente 08.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei		
					Pe unitate de măsură	Total	
1	2	3	4	5	6	7	
		Total borderou de resurse № 2-1-9:					

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2,7360	55,00	150,48
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	2,1000	55,00	115,50
3.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,3829	55,00	21,06
4.	7212030022700	Sudor	h-om	0,6818	55,00	37,50
5.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	12,9542	55,00	712,48
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3700	55,00	185,35
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1938	55,00	65,66
		Total manopera				1 288,03

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0227	9,16	9,37
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,3367	300,00	101,01

3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3660	350,00	128,09
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0070	6 000,00	42,00
6.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,2000	300,00	60,00
7.	2320166200676	White spirit	kg	0,0420	37,50	1,58
8.	2320187315789	Decofrol	kg	0,2400	45,00	10,80
9.	24301161032181	Vopsea de ulei orice culoare ПФ 115	kg	0,3640	45,00	16,38
10.	24301261032941	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 - ПФ -020	kg	0,2366	45,00	10,65
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	15,1904	2,30	34,94
12.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	112,0560	2,30	257,73
13.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,6818	33,00	22,50
14.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	33,00	3,30
15.	27752763098861	Confectii metalice inglobate in beton elemente sustinerea cos de fum	kg	68,1800	53,00	3 613,54
16.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1600	40,00	6,40
17.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,3409	69,50	23,69
18.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,6000	16,67	10,00
19.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,6000	1,20	0,72
20.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0100	0,90	0,01
21.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0600	33,00	1,98
22.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,5454	3,33	1,82
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1396	8,00	1,12
		Total materiale de constructii				4 363,62

Utilaje de constructii:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0200	800,00	16,00
2.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,0320	20,00	0,64
3.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2400	20,00	4,80
4.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,1300	30,00	3,90
5.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1000	800,00	80,00
		Total utilaje de constructii				105,34

Total	lei	5 756,99
Asigurarea sociala si medicala	24 %	309,13
Cheltuieli de transport	2 %	87,27
Total		6 153,39
Cheltuieli de regie	8 %	492,27
Total		6 645,66
Beneficiu de deviz	2 %	132,91
Total		6 778,58
TVA	20 %	1 355,72

Total deviz:

8 134,29

Intocmit

Primagroconstruct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP CNAMUP

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a
incaperilor PAMU Saptebani (r. Riscani, s.
Saptebani, str. Unirii, nr. 53), inclusiv
constructia garajului tip, din constructii
metalice, cu 2 boxe**

Investitor IMSP CNAMUP

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
1	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare	m3			154,00 154,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8000	55,00	154,00
		<i>Total</i>	lei			154,00
2	TsD01D	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren foarte tare	m3			31,35 31,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	55,00	31,35
		<i>Total</i>	lei			31,35
3	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) B 3.5	m3			1 603,62 459,25
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	55,00	423,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	55,00	35,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	188,0000	2,30	436,72
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	350,00	277,85
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	300,00	219,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	8,00	2,18
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	800,00	200,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
		<i>Total</i>	lei			128,29
4	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			136,60 66,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	55,00	57,75
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,90	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,20	0,36
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	16,67	5,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	33,00	0,99
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	33,00	1,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	40,00	3,20
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	300,00	30,00

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	21,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	3,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
		<i>Total</i>	lei			273,21
5	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 655,17 ----- 313,50
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	55,00	291,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	55,00	22,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,30	644,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	350,00	264,66
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	300,00	208,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	8,00	2,35
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	30,00	9,75
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	800,00	200,00
		<i>Total</i>	lei			662,07
6	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton elemente sustinerea cos de fum	kg			65,39 ----- 11,55
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	55,00	10,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,00	0,55
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	55,00	0,55
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	27752763098861	Confectii metalice inglobate in beton elemente sustinerea cos de fum	kg	1,0000	53,00	53,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	69,50	0,35
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,33	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	9,16	0,14
		<i>Total</i>	lei			4 458,40
7	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina grund ПФ -020	t			251,86 ----- 90,71
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	55,00	90,75
	24301261032941	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 - ПФ -020	kg	3,3800	45,00	152,10
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	37,50	9,00
		<i>Total</i>	lei			17,63
8	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina ПФ 115	t			457,71 ----- 210,14
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	55,00	210,10
	24301161032181	Vopsea de ulei orice culoare ПФ 115	kg	5,2000	45,00	234,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	37,50	13,50
		<i>Total</i>	lei			32,04

APROBAT:

Intocmit
Primagroconstruct SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor
IMSP CNAMUP

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.